
Decreto Dirigenziale n. 9 del  16/01/2015

Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

Direzione Generale 05 - Direzione Generale per l'Ambiente e l'Ecosistema

Oggetto dell'Atto: 

Voltura del D.D. n. 14 del 5/2/2009 di Autorizzazione Integrata Ambientale dalla ditta

"MP srl" alla ditta "Fib Sud srl".

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 9 del  9 Febbraio 2015



IL DIRIGENTE
PREMESSO:

a) CHE con D. D. 05 febbraio 2009, n. 14,  è stata rilasciata alla Ditta
“MP s.r.l”  l’Autorizzazione Integrata Ambientale ai sensi del D.Lgs. n. 59 del 18 febbraio
2005, sostituito dal  D.Lgs. 152/2006 e ss..mm..ii., per l'attività di Produzione di accumulatori
per avviamento. Cod. IPPC 2.5 lett.  b. Impianti di fusione e lega dei  metalli  non ferrosi,
compresi  i  prodotti  di  recupero  (affinazione,  formatura  in  fonderia  con  una  capacità  di
funzione superiore a 4 tonnellate al giorno per il piombo ed il cadmio o a 20 tonnellate al
giorno  per  tutti  gli  altri  metalli), Sede  legale  e  produttiva:  area  industriale  F2  –  C.da
Fiorentine del comune di Nusco (AV);

b) CHE con atto acquisito al prot.  n. 0725038 del 30 ottobre 2014 la
ditta “FIB SUD s.r.l.”. ha presentato domanda di voltura, ai sensi dell'art. 29-nonies, comma
4 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., in proprio favore del predetto provvedimento, dichiarando
che sono inalterati il tipo d’attività, gli impianti tecnologici, i sistemi d’abbattimento, il ciclo
produttivo  e  le  sostanze  impiegate  per  il  suo  svolgimento,  sotto  gli  aspetti  qualitativo  e
quantitativo, nonché il contratto di affitto di ramo d'azienda stipulato con la ditta “MP s.r.l., in
liquidazione”, sottoscritto in data 09 luglio 2014 alla presenza del notaio Michele Iannucci e
registrato  a  Piedimonte  Matese  in  data  15  luglio  2014  al  numero  816  serie  1T  e  l'
autocertificazione,  resa  ai  sensi  di  legge,  attestante  la  non  sussistenza  delle  cause  di
decadenza, di divieto o di sospensione di cui all'art. 67 del D. lgs. n. 159/2011, in materia di
antimafia;

c) CHE con nota prot.  n.  0856138 del  16/12/2014 questa  U.O.D. ha
richiesto  alla  ditta  “FIB SUD s.r.l.”  documentazione integrativa  ai  fini  del  buon esito  del
procedimento istruttorio e che tale documentazione è pervenuta con atto acquisito al prot. n.
0000328 del 02/01/2015;

d) CHE ai sensi dell'art. 29-octies, comma 3 del D.Lgs. 152/2006, così
come modificato dal D.Lgs. 46/2014, l'A.I.A. deve essere rinnovata quando sono trascorsi
dieci anni dal rilascio e conseguentemente l'Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata
con D.D. n. 14 del 5 febbraio 2009, ha validità fino al 4 febbraio 2019, fatto salvo quanto
previsto dall'art. 29-octies del medesimo Decreto Legislativo e ss.mm.ii..

RITENUTO: di volturare alla Ditta “FIB SUD s.r.l. l'Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata
con 
D. D. 05 febbraio  2009, n. 14, per l'attività di Produzione di accumulatori per avviamento. Cod.
IPPC 2.5 lett. b. Impianti di fusione e lega dei metalli non ferrosi, compresi i prodotti di recupero
(affinazione,  formatura in  fonderia  con una capacità  di  funzione superiore  a 4 tonnellate al
giorno per il piombo ed il cadmio o a 20 tonnellate al giorno per tutti gli altri metalli), Sede legale
e produttiva: area industriale F2 – C.da Fiorentine del comune di Nusco (AV);

VISTI:

a) la Legge 7 agosto 1990, n. 241, ss. mm. ii.;
b) il D. LGS. 3 aprile 2006 n. 152, ss. mm. ii., titolo III bis;
c) il Regolamento 15 dicembre 2011, n. 12, approvato con D.G.R. n. 612 del 22 ottobre 2011 e

ss.mm.ii.;
d) la  D.G.R.  478/2012  che,  in  esecuzione  della  delibera  indicata  al  punto  precedente,

attribuisce  alle  U.O.D.  Provinciali  “Autorizzazioni  Ambientali  e  Rifiuti”  della  Direzione
Generale per l'Ambiente e l'Ecosistema, la competenza in materia di A.I.A.;

e) la  D.G.R. 31  ottobre  2013,  n.  488,  con  la  quale  vengono  conferiti  gli  incarichi  di

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 9 del  9 Febbraio 2015



Responsabile delle U.O.D.;
f) il  D.P.G.R. 13 novembre 2013, n. 300, di conferimento dell'incarico di responsabile della

U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Avellino alla dott.ssa Lucia Pagnozzi;
g) il D.Lgs. n. 46 del 4 marzo 2014, vigente dall'11 aprile 2014 che, da ultimo, ha modificato il

titolo III bis del D.Lgs. 152/2006 che disciplina le A.I.A.;

alla stregua dell’istruttoria effettuata e su proposta del Responsabile del procedimento di adozione del
presente provvedimento;

DECRETA

per quanto esposto in narrativa, che s'intende qui integralmente trascritto e confermato:

1) di  volturare  alla  ditta  “FIB  SUD  s.r.l.  nella  persona  del  Legale  Rappresentante
l'Autorizzazione Integrata Ambientale, già rilasciata con D. D. 05 febbraio  2009, n. 14, per
l'attività di Produzione di accumulatori per avviamento. Cod. IPPC 2.5 lett. b. Impianti di
fusione e lega dei metalli non ferrosi, compresi i prodotti di recupero (affinazione, formatura
in fonderia con una capacità di funzione superiore a 4 tonnellate al giorno per il piombo ed
il cadmio o a 20 tonnellate al giorno per tutti gli altri metalli), Sede legale e produttiva: area
industriale F2 – C.da Fiorentine del comune di Nusco (AV), con validità temporale fino al 4
febbraio  2019,  fatto  salvo  quanto  previsto  dall'art.  29-octies  del  medesimo  Decreto
Legislativo e ss.mm.ii. che sostituisce di fatto l’art. 8 del D.D. n. 14 del 5 febbraio 2009;

1) di dare atto che resta fermo tutto quanto stabilito e prescritto nell’originario D.D. 05 febbraio 2009, n.

14 e negli allegati che ne formavano parte integrante e sostanziale, tra cui in particolare il Piano di

monitoraggio e controllo;

2) di puntualizzare ulteriormente che:                       

3.1 i contenuti del D.D. n. 14/2009 potranno essere modificati dall'Autorità competente qualora si  

      verificasse una delle condizioni di cui agli artt. 29-octies; 

3.2 per la modifica degli impianti, il Gestore dovrà attenersi al disposto dell'art. 29-nonies del D.Lgs.

      152/2006 e ss.mm.ii.;

3.3 l' A.R.P.A.C.  dovrà effettuare i controlli nell'impianto secondo la tempistica indicata nel piano di

monitoraggio; 

3) di  trasmettere  a  questa  U.O.D.  un  piano  di  dismissione dell'intero  impianto  IPPC,  ai  sensi  della

normativa vigente in materia di bonifiche e ripristino ambientale,  prima dell'eventuale cessazione

definitiva delle attività;

4) che l'autorizzazione potrà, inoltre, essere sospesa o revocata secondo le procedure di cui all'art. 29-

quattordecies  del  D.Lgs.  152/2006 –  ferma  restando  l'applicazione  delle  sanzioni  e  delle  misure

cautelari  eventualmente  disposte  dall'autorità  giudiziaria  –  se  le  attività  d'ispezione  e  controllo

dovessero accertare l'inosservanza delle prescrizioni di cui al D.D. n. 14/2009 o di quelle comunque

imposte dall'autorità competente;

5) di mettere a disposizione del pubblico, per la consultazione presso i propri uffici, copia del presente

provvedimento e dei dati relativi ai controlli delle matrici acqua, suolo e aria;

6) di  dare  atto  che  il  Gestore  resta  l'unico  responsabile  degli  eventuali  danni  arrecati  a  terzi  o

all'ambiente in relazione all'esercizio dell'impianto

7) di notificare il presente provvedimento alla ditta subentrante “FIB SUD s.r.l.”, sede legale di
San Potito Sannitico (CE) alla C.da Quercete s.n.c. - Centro Aziendale Quercete e alla ditta
cedente “MP s.r.l., in liquidazione”, sede legale di Nusco – Zona Industriale Fiorentine –
Area F2;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 9 del  9 Febbraio 2015



8) di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Sindaco  del  Comune  di  Nusco
all’Amministrazione  Provinciale  di  Avellino,  all’A.R.P.A.C.–Dipartimento  provinciale  di
Avellino, all’A.S.L. di Avellino;

9) di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Segreteria  di  Giunta  (cod.  40.03.00.00),
nonché alla U.O.D. Bollettino Ufficiale (cod. 40.03.05.00) per la pubblicazione;

10) avverso il presente provvedimento, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla
sua notifica, nei modi e nelle forme previste è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R.
competente o ricorso straordinario al Capo dello Stato.

                                                                                                 Il Dirigente 
                                                                                    (Dott. ssa Lucia Pagnozzi)

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 9 del  9 Febbraio 2015


	BURC n. 9 del  9 Febbraio 2015

